

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

一、業務計畫實施績效

(一) 營運計畫

1. 教學目標

(1) 實務教學設計與課程規劃：

本校為科技大學，除延續以培養實務能力之教育特質外，配合社會及產業界對高生產力高級人才之需求，妥為規劃課程，培養理論與實務兼備，並以實用且具執行能力之技術人才。本校各系所班皆設有課程委員會，負責課程之規劃及審核，為使學校課程能與社會脈動結合，全校必修課程每年檢討及修訂 1 次、選修課程每學期檢討及修訂 1 次，適時調整授課方向及內容，以期培養出適應工商業界需求之學生。

(2) 鼓勵教師實施線上工具融入實體教室之創新混成教學：

積極推動教師導入創新教學模式及優質教材，以強化學生學習之深度與廣度。此方面特訂有「創新教學獎勵計畫」(如翻轉教室)、「網路教學實施準則」及「數位教材製作及管理辦法」。本期全校計有 24% 教師實施創新教學，較去年成長 6%。其中計有 37 位教師參與混成式遠距教學，分別產出複合策略(導入 PBL、翻轉教室)、專業模擬軟體應用、雙語授課、業師共授及實作模組(實驗、體育)等 5 項綜整特色模式。同時計有 14 位教師本實行遊戲式學習雙軌方案(教案設計、遊戲製作)及 22 位教師實行翻轉教室(5 位教師以 EMI 課程作為翻轉場域，以活絡英語授課現場)。上述的創新教學成果亦將以範例形式同步發佈至網路平台，以持續帶動

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

教師投入教學創新歷程。

(3)為鼓勵教師熱心教學，持續改進教材教法，並表彰教學著有貢獻之教師，訂有「傑出教學獎與優良教學獎設置辦法」，由各系所學生選舉該系所專業科目及通識、體育課程教學優良之專任、專案教師若干名，經各系、所、科、通識教育中心、體育室及師資培育中心教師評審委員會初選，各學院教評會複選通過後，再由本校傑出與優良教學獎遴選委員會辦理決選事宜暨請校長於公開場合頒獎，以激勵、帶動教師教學熱忱。

(4)強化英語能力之教學，以提昇國際競爭力：

- A. 於大學部（含四技學優專班）新生入學時實施英文能力檢定測驗，依其測驗成績，英文課程分為高級、中級及初級三級教學。
- B. 實施英語能力畢業門檻制度，訂定英語能力畢業門檻實施要點。
- C. 為使教學內容更加多元及培養全球英語溝通力，提高學生學習動機及興趣，分別於大一、大二開設共同必修「英文閱讀與聽講練習」及「多元英文」課程，同時調整提升課程中口說與寫作授課比例，高級班更以全英語授課方式進行。
- D. 為延長學生學習英文時程，自 104 學年度起開設大三共同選修「專業職場英文銜接計畫」系列課程，目前已有 18 系承認作為跨系所專業選修學分。
- E. 為促進教學國際化，培養學生具國際觀，提昇學生外語能力，訂定「教師申請英語授課辦法」及「推動英語課程獎勵要點」，鼓勵教師以全英語或中英雙語教學方式開授課程。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

F. 110 年第 1 學期通過成立第一個全英語微學程-「國際領導力微學程」，以國際專案合作與國際議事實務為導向之課程模組加強跨國競合能力。

G. 訂定「學生外語能力檢定獎勵實施要點」、「學生免修英文課程實施要點」、「學生申請抵免英文課程實施要點」及「共同必修英文分級分班及英文會考實施要點」，鼓勵學生自持精進，積極參加英檢測驗，使學生更具外語能力，以適應未來國際化之趨勢。

(5) 打造產學同步場域，落實技術扎根教育：

為深化產業實務導入教學，訂有「技術扎根教學實施辦法」，基礎實驗課程全面配置教學助理，培育專業技術人才，縮短學用落差，並推動產業模組化課程貼近產業需求，包含「問題導向課程」、「垂直整合課程」、「工廠型實驗室應用課程」與「產業接軌課程」。導入業師協同教學，並與專任教師共備授課內容，以教學、講座、校內外實習及企業參訪等方式提升學生專業實務技術與就業力。每年與工研院、科技部及中研院等單位合作辦理產業實務講堂，以供教師校內進修業界新知，籌組「主題式總整課群」教師社群，透過社群共同擬訂產業主題，針對各系核心能力調整課程，與產業攜手建立雙方專屬合作與人才支援的機制，培育學生具備多元職場所需能力。

(6) 從課程學習到實作展現的創新創業能力培養：

為推動創新創業教育，特籌組跨院系之創新創業種子教師團

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

隊，進行海內外培訓，以協助規劃、推動與執行創新創業教育，同時每年度辦理全國創新創業種子師資培訓營，擴大推廣創新教學能量。此外，為創造良好的創新創業學習環境，每年辦理跨校創新創業競賽，110 年辦理 2021 年創新創業基地競賽，並以多場次工作坊及補助計畫積極招募學生創業團隊，針對優秀團隊密集輔導，以期銜接 U-START 等創業計畫或加速育成師生創業團隊，110 年度「ENERNET」團隊順利通過 U-START 計畫第一階段。

(7) 培養學生跨域知能，符應業界潮流與需要：

- A. 調高學生畢業學分數之「跨系所選修學分」上限至 15 學分，且學生須完成跨領域學習條件：修讀院內他系至少 1 門 2 學分專業課程，並修讀院外他系至少 2 門 6 學分專業課程始得畢業。
- B. 規劃「第二專長模組化課程」供外系同學修習，學生可利用本系所承認之跨系所學分數來修讀第二專長學分，並於學位證書及歷年成績單註明所修讀第二專長名稱。
- C. 實施「跨領域專題」，大學部學生修畢二年級課程後，得修讀他系專題實作類課程，藉以培養學生跨領域溝通、問題解決與實作整合等能力。
- D. 彈性放寬學生修讀跨系所學程、輔系、雙主修之資格，採「事先登記」及「事後審核」之作業方式，讓同學事先評估選擇有興趣、有能力，可以完成學業之學程、學系，修畢應修科目與學分後，於畢業之當學期申請取得學程、輔系、雙主修之資

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

格審核。

- E. 修改本校學程實施辦法，新增 112 學年度(含)以後入學之日間部大學部學生申請學程認證之規定，始符合跨領域學習畢業條件；持續推動教學單位新設微學程，規劃以養成學生他項專業能力與跨域合作能力為目標之系列課程模組，引導學生有目的性修習跨領域課程，共計開設 26 門微學程，達到每一系所至少開設一門微學程。
- F. 於教務處官網新增跨域學習專區網頁，提供學程、微學程等跨領域課程，整合各項跨領域學習資訊與管道，提供學生修課之參考及指引。
- G. 開設跨校跨域共授課程，融入永續發展目標教育、大學社會責任實踐、設計思考能力培養內容，辦理社區參訪、海岸淨灘、北聯大永續發展英文簡報競賽、跨域設計思考工作營等活動，學習場域遍及校內外以及融入社區深耕在地，以涵養學生跨域知能、跨域團隊溝通與實作解決的能力。

2. 研究目標

(1) 提昇學術研究水準：

本校設有研究發展處，負責全校性之學術研究推動，除鼓勵教師積極參與政府機關之專題研究計畫案外，未來 1 年將繼續加強工程、管理、人文及設計技術之研究開發，並對我國現階段國家重點產業及經濟建設所面臨之問題，作實務行之研究與探討。除此之外，本校更與產業界密切結合，爭取各界研究資源，加強學界與企業界

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

之交流，除為提升研究水準外，更期望能實質改善國內產業界之各項關鍵技術問題。

(2) 深耕學研的國際交流：

以「將世界帶來北科大」與「從北科大走向世界」為核心概念，積極招募國際人才，挹注資源，並規劃各類輔助政策，鼓勵更多校內師生參與國際交流活動，期望建構「深耕學研的國際交流」校風文化。在策略推動面，以拓展國際合作網絡、建構國際化學習環境、深化師生交流並提高國際能見度為主軸，積極參與各類主流國際年會論壇，拓展國際盟校網絡，並簽訂跨國校際協議，建構國際交流平臺，以發展各類交流活動，並強化師生國際移動力，推動實質具體之國際合作。為有效推動國際交流與合作，以每一國家之標竿大學為對象，爭取合作關係，分別從數量、質量與特色三方面進行，在 107 年擬定「橫縱聯」策略，含以「橫向連結」拓展合作校數量、「縱向深化」彼此契合之合作關係及透過資源共享達到「聯盟互補」效益。

(3) 本年度各級政府機關補助及公民營機構委託專案研究計畫 789 件，SCI 論文篇數為 1,212 篇。本年度 SCI 論文仍維持往年的水準，主要係配合教育部各項措施下，研發資源與能量穩定成長，鑑於昔日「北工」的特色，對於轉型為科技大學的旗艦店，本校仍將投入更多心力，以期在教學為前提下，逐年提升研發能量，並服務產業界，達到產業研發帶動人才培育的科大目標。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

3. 其他目標

(1) 強化終身學習體系：

本校致力於提升國內工商界在職人員專業人力素養，設置進修部，辦理回流教育體系之教育政策，教學著重理論與實務能力並重之培養，教學績效及學生素質深受各界肯定，強化終身學習系統，提升全民職能，增進國家競爭力，配合國家人才教育之需求，提供社會人士終身學習，永續進修之管道。

(2) 提升學生社團活動品質及強化學生輔導制度：

在學生課外活動方面，以補助社團活動經費，充實社團軟硬體設施，積極促進學生辦理跨校大型活動；設置績優社團及社團指導老師獎勵制度，加強學生幹部訓練，強化社團評鑑制度，並鼓勵學生參與服務學習。在學生輔導方面，以全方位關懷學生為導向，辦理新生定向輔導課程、生命教育輔導課程、生涯抉擇座談以及相關講座，培育學生心理健康核心能力。落實多元導師制度，辦理期初、期中之導師會議與座談，強化導師輔導功能；設置獎助學金，協助清寒學子向學。

(3) 加強學生校外實務實習與就業輔導之業務：

為創造學生就業良機，落實學生實務實習並加強就業輔導，提供學生有關廠商求才訊息及專長培訓之資訊。本校除積極推動校外實習，結合優質企業共同規劃專業特色實習課程，增加學生未來就業競爭力；本年度亦持續辦理「校園企業徵才說明暨博覽會」，共計 160 家廠商參展，主要係積極維持推展學生實習就業之業務宣導，

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

提供學生最新的就業資訊。另外協助學生及早規劃職涯、培養學生務實致用的觀念與能力，促使學生及早體驗職場工作，將繼續與各科系合作辦理職業興趣探索活動(UCAN)。

推動校外實習方面，為強化學生之專業實務能力，自 99 年起積極規劃及推動學生校外實習，大學部自 101 學年度入學新生開始，全面實施校外實習必修課程，研究所則全國首創研究生校外實務研究，108 學年實習學生人數共為 1,471 人(大學部 1,343 人、研究所 23 人、另赴海外實習人數 105 人)，109 學年實習學生人數共為 1,387 人(大學部 1,371 人、研究所 16 人，因疫情暫緩海外實習)，110 學年度截至上學期為止已達 183 人(大學部 181 人、研究所 2 人)。本校實習學生人數每學年約維持至少 1,200 人，未來也將持續推動及努力。

(4) 推動國際學術合作交流、兩岸交流與招收境外學生等相關業務：

隨著高等教育國際化，積極策劃邁向國際學術舞台成為國際知名大學，除了製作多媒體文宣、參與國際研討會及教育展，向國際行銷本校、邀請國際榮譽講座教授與訪問學者蒞校講學、鼓勵學生出國研修、持續促進與開創國際各校的合作關係外，亦舉辦國際學生招生相關之說明會、鼓勵學生組成服務團，前往國外學校協助招生及參與教育展，並提供國際學生在臺生活照顧與獎學金、優質的學習和研究環境。本校亦配合政府新南向政策前進東南亞，於 105 年 9 月成立泰國辦公室，有助於泰國未來的招生及國際合作活動等工作推動。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

經過歷年的努力，本校各項國際化數據皆穩定成長，除了積極服務國際學生，亦引導在地學生參與國際活動，希望提供此優質的國際化學習環境，培育學生成為傑出的國際領導人才，以達成校園國際化、國際化教學之一流大學地位。

二、收支餘絀情形

(一) 收入決算數與收入預算數比較情形：

本年度收入共計 32 億 8,419 萬 4,907 元，較預算數 31 億 4,735 萬 8,000 元，增加 1 億 3,683 萬 6,907 元，增加 4.35%，茲將收入各科目金額與預算數增減情形說明如下：

1. 業務收入：決算數 30 億 2,746 萬 8,088 元，預算數 28 億 9,172 萬 2,000 元，增加 1 億 3,574 萬 6,088 元，增加 4.69%，分析如下：

- (1) 學雜費收入：決算數為 8 億 4,679 萬 4,913 元，較預算數 7 億 7,048 萬 8,000 元，增加 7,630 萬 6,913 元，增加 9.90%，係學生人數增加，故實際數較預期增加。
- (2) 學雜費減免(-)：決算數為 -6,883 萬 5,518 元，較預算數 -3,869 萬 3,000 元，增加 3,014 萬 2,518 元，增加 77.90%，主要係為鼓勵境外生至本校就讀，減免學雜費，故實際數較預期增加。
- (3) 建教合作收入：決算數為 8 億 9,665 萬 4,772 元，較預算數 7 億 6,780 萬 8,000 元，增加 1 億 2,884 萬 6,772 元，增加 16.78%，係各項委辦計畫及產學合作研究計畫較預期增加所致。
- (4) 推廣教育收入：決算數為 4,918 萬 4,332 元，較預算數 5,000 萬 4,000 元，減少 81 萬 9,668 元，減少 1.64%，係推廣教育開

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

班報名人數較預期減少所致。

- (5) 學校教學研究補助收入：決算數為 8 億 8,040 萬 3,000 元，預算數 8 億 8,040 萬 3,000 元，無差異。
 - (6) 其他補助收入：決算數為 4 億 289 萬 4,902 元，較預算數 4 億 4,453 萬 9,000 元，減少 4,164 萬 4,098 元，減少 9.37%，主要係政府機關補助計畫較預期減少，故實際數較預期減少。
 - (7) 雜項業務收入：決算數為 2,037 萬 1,687 元，較預算數 1,717 萬 3,000 元，增加 319 萬 8,687 元，增加 18.63%，係因招生考試增加防疫經費收入所致，故實際數較預算數增加。
2. 業務外收入：決算數 2 億 5,672 萬 6,819 元，較預算數 2 億 5,563 萬 6,000 元，增加 109 萬 819 元，增加 0.43%，分析如下：
- (1) 利息收入：決算數為 3,059 萬 4,245 元，較預算數 3,200 萬元減少 140 萬 5,755 元，減少 4.39%，主要係定期存款存放利率較預期低，致利息收入較預期減少。
 - (2) 投資賸餘：本年度未編列預算，決算數為 12 萬 5,174 元，係投資基金所配發之現金股利較預期增加所致。
 - (3) 資產使用及權利金收入：決算數為 1 億 1,195 萬 1,206 元，較預算數 1 億 4,000 萬元，減少 2,804 萬 8,794 元，減少 20.03%，主要係受疫情影響，校外團體向本校租借之場地租借收入較預期減少。
 - (4) 違約罰款收入：決算數為 68 萬 9,035 元，較預算數 19 萬 5,000 元，增加 49 萬 4,035 元，增加 253.35%，係廠商違約罰款收入等較預期增加。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

- (5) 受贈收入：決算數為 9,404 萬 8,720 元，較預算數 6,702 萬 3,000 元，增加 2,702 萬 5,720 元，增加 40.32%，主要因校友及外界指定用途捐款較預期增加。
- (6) 賠(補)償收入：本年度未編列預算，決算數為 2 萬 5,585 元，較預算數增加 2 萬 5,585 元，係萬里校區中萬里加投中幅子小段 270 地號之用戶繳交土地補償金予本校，致產生差異。
- (7) 雜項收入：決算數為 1,929 萬 2,854 元，較預算數 1,641 萬 8,000 元，增加 287 萬 4,854 元，增加 17.51%，主要係各單位或計畫繳交聘用身心障礙者所衍生之相關費用，故較預期增加。

(二) 支出決算數與支出預算數比較情形：

本年度成本與費用決算數 32 億 8,972 萬 2,008 元，較預算數 31 億 7,928 萬元，增加 1 億 1,044 萬 2,008 元，增加 3.47%，茲將支出各科目金額與預算數之增減情形說明如下：

1. 業務成本與費用：決算數 32 億 2,594 萬 3,027 元，較預算數 31 億 228 萬元，增加 1 億 2,366 萬 3,027 元，增加 3.99%，分析如下：
 - (1) 教學研究及訓輔成本：決算數為 17 億 5,926 萬 5,142 元，較預算數 17 億 88 萬元，增加 5,838 萬 5,142 元，增加 3.43%，主要係配合學生人數增加相對支出成本增加，故實際數較預算數增加。
 - (2) 建教合作成本：決算數為 7 億 5,010 萬 2,112 元，較預算數 6 億 9,018 萬 6,000 元，增加 5,991 萬 6,112 元，增加 8.68%，主要係建教合作收入實際數較預期增加，相對成本費用亦增加，致實際數較預算數增加。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

- (3) 推廣教育成本：決算數 3,400 萬 8,548 元，較預算數 3,550 萬 3,000 元，減少 149 萬 4,452 元，減少 4.21%，主要係推廣教育計畫實際數較預期減少，相對成本費用亦減少，致實際數較預算數減少。
 - (4) 學生公費及獎勵金：決算數為 1 億 5,984 萬 3,920 元，較預算數 1 億 4,154 萬 8,000 元，增加 1,829 萬 5,920 元，增加 12.93%，主要係學生人數增加，獎助學金發放較預期增加。
 - (5) 管理費用及總務費用：決算數 3 億 9,574 萬 2,543 元，較預算數 3 億 7,301 萬 5,000 元，增加 2,272 萬 7,543 元，增加 6.09%，主要係依業務實際需要執行經費請購核銷，故實際數較預算數增加。
 - (6) 研究發展及訓練費用：決算數 1 億 1,044 萬 5,968 元，較預算數 1 億 4,741 萬元，減少 3,696 萬 4,032 元，減少 25.08%，主要係政府機關補助研發計畫較預期減少，故實際數較預算數減少。
 - (7) 雜項業務費用：決算數 1,653 萬 4,794 元，較預算數 1,373 萬 8,000 元，增加 279 萬 6,794 元，增加 20.36%，主要因防疫所需之相關支出增加，故實際數較預算數增加。
2. 業務外費用：決算數 6,377 萬 8,981 元，較預算數 7,700 萬元，減少 1,322 萬 1,019 元，減少 17.17%，分析如下：
- (1) 投資短絀：決算數 6 萬 8,512 元，預算數 0 元，係本校投資北科創新開發股份有限公司，採權益法評價，依規定按持股比例認列投資損失較預期增加所致。
 - (2) 兌換短絀：決算數 22 萬 4,991 元，預算數 0 元，主要係年底

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

外幣評價之兌換短絀較預期增加。

- (3) 雜項費用：決算數 6,348 萬 5,478 元，較預算數 7,700 萬元，減少 1,351 萬 4,522 元，減少 17.55%，主要係學生宿舍因疫情學生提早返家減少開支並擷節支用，致實際數較預算數減少。

(三) 本期短絀：

以上收支相抵後，本年度決算數短絀 552 萬 7,101 元，較預算數短絀 3,192 萬 2,000 元，減少短絀 2,639 萬 4,899 元，減少 82.69%。

三、餘絀撥補實況

- (一) 賸餘之部：本年度賸餘決算數 0 元，前期未分配賸餘 5,515 萬 1,251 元，合計 5,515 萬 1,251 元，較預算數 192 萬 8,000 元，增加賸餘 5,322 萬 3,251 元。
- (二) 分配之部：本年度填補累積短絀決算數 552 萬 7,101 元，較預算數 192 萬 8,000 元，增加分配 359 萬 9,101 元。
- (三) 未分配賸餘：本年度未分配賸餘決算數 4,962 萬 4,150 元，較預算數 0 元，增加 4,962 萬 4,150 元。
- (四) 短絀之部：本年度短絀決算數 552 萬 7,101 元，較預算數 3,192 萬 2,000 元，減少短絀 2,639 萬 4,899 元。
- (五) 填補之部：本年度撥用賸餘決算數 552 萬 7,101 元。較撥用賸餘預算數 192 萬 8,000 元，撥用公積預算數 2,999 萬 4,000 元，合計 3,192 萬 2,000 元，減少填補 2,639 萬 4,899 元。係因本年度短絀較預算數減少，由前期未分配賸餘填補，且未撥用公積，以致預、決算數產生差異。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

四、現金流量結果：

(一)業務活動之淨現金流入 4 億 5,351 萬 6 元，包括：

1. 本期短絀 552 萬 7,101 元。
2. 利息股利之調整-3,071 萬 9,419 元。
3. 調整非現金項目 4 億 6,347 萬 9,844 元，包括：
 - (1) 折舊及折耗 3 億 5,756 萬 6,663 元。
 - (2) 攤銷 1 億 381 萬 1,456 元。
 - (3) 兌換短絀 22 萬 4,991 元。
 - (4) 其他-7,092 萬 5,481 元。
 - (5) 調整流動資產淨增 154 萬 1,395 元。
 - (6) 調整流動負債淨增 7,434 萬 3,610 元(不含應付工程款淨增數 2,301 萬 560 元、指定用途捐贈計畫未執行數轉列預收收入較上年度減少-1,637 萬 17 元，合計淨增數 664 萬 543 元)
4. 收取利息 2,615 萬 1,508 元。
5. 收取股利 12 萬 5,174 元。

(二)投資活動之淨現金流出 13 億 6,770 萬 5,684 元，包括：

1. 不動產、廠房及設備之增置 5 億 2,602 萬 1,466 元。
 - (1) 房屋及建築 761 萬 7,104 元。
 - (2) 機械及設備 2 億 1,802 萬 7,153 元。
 - (3) 交通及運輸設備 1,905 萬 8,208 元。
 - (4) 什項設備 7,807 萬 8,254 元。
 - (5) 購建中固定資產 2 億 324 萬 747 元。
2. 無形資產增置 3,924 萬 3,937 元，係專利權及電腦軟體。
3. 其他資產淨增加 1,519 萬 8,170 元，係存出保證金淨增加數 90 萬

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

7,606 元及遞延資產淨增加 1,429 萬 564 元。

4. 其他準備金淨減少 1 億 1,087 萬 9,490 元，係捐贈計畫支付等。
5. 增加流動金融資產 8 億 7,824 萬元，係增加定期存款。
6. 短期墊款淨增加 60 萬 1,284 元，係代墊教育部公務人員月退休金及月撫慰金、教育人員月撫慰金、教育人員月退休金等。
7. 增加投資元大寶來臺灣卓越 50 證券投信基金等 1,928 萬 317 元。

(三) 籌資活動之淨現金流入 3 億 6,403 萬 8,816 元，包括：

1. 基金增加 3 億 6,452 萬 2,042 元。
2. 其他負債淨減少 48 萬 3,226 元，係存入保證金淨減少。

(四) 匯率影響數-22 萬 4,991 元。

(五) 現金及約當現金之淨減 5 億 5,038 萬 1,853 元，期初現金及約當現金為 11 億 2,801 萬 7,016 元，故期末現金及約當現金為 5 億 7,763 萬 5,163 元。

(六) 不影響現金流量之投資與籌資活動，包括：

1. 依基隆市政府地籍圖重測土地標示變更結果通知書，本校基隆市安樂區 26 筆土地重測增加代管土地價值 270 萬 9,339 元。
2. 備供出售金融資產評價調整-非流動與備供出售金融資產未實現餘絀同額增加 185 萬 1,957 元，係投資元大寶來臺灣卓越 50 證券投資信託基金等，於年終按公平市價衡量提列之評價調整。
3. 本校圖書館屋頂太陽能設備暨休憩空間整建工程，由以前年度訂購機件轉入交通及運輸設備 94 萬 5,248 元及遞延費用 59 萬 3,300 元。

國立臺北科技大學校務基金

總 說 明

中華民國 110 年度

五、資產負債情況

(一) 資產總額計 229 億 1,453 萬 5,977 元，其中流動資產 36 億 4,060 萬 9,455 元，佔 15.89%；投資、長期應收款、貸墊款及準備金 15 億 2,504 萬 8,254 元，佔 6.66%；不動產、廠房及設備 58 億 1,096 萬 9,288 元，佔 25.36%；無形資產 4,523 萬 2,666 元，佔 0.20%；其他資產 118 億 9,267 萬 6,314 元，佔 51.90%。

(二) 負債總額計 134 億 9,512 萬 5,363 元，佔負債及淨值總額 58.89%，其中流動負債 10 億 6,027 萬 1,498 元，佔 4.63%；其他負債 124 億 3,485 萬 3,865 元，佔 54.27%。

(三) 淨值總額計 94 億 1,941 萬 614 元，佔負債及淨值總額 41.11%，其中基金 84 億 8,571 萬 8,462 元，佔 37.03%；公積 8 億 8,196 萬 6,421 元，佔 3.85%；累積餘絀 4,962 萬 4,150 元，佔 0.22%；淨值其他項目 210 萬 1,581 元，佔 0.01%。

六、其他

無。